
1Ano XIV  - Nº 1763 - SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1763 - SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 149 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 014 de 13 de fevereiro de 2023, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da 
sua publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de setembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 013 de 13 de fevereiro de 2023 do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da 
sua publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de setembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 151 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO para exercer o cargo em comissão de DIRETOR PRESIDENTE, símbolo 
CC-1, da Empresa Municipal de Trânsito de São Francisco de Itabapoana – EMTRANSFI, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal 233/2006, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de setembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 152 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JÚLIA TEIXEIRA GOMES, matrícula n° 143-1, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR II, 
símbolo CC-5, da Secretaria Municipal Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, exercendo função de Diretora Operacio-
nal, em auxílio e, na ausência do Diretor, respondendo pelo mesmo, em conformidade com a Lei Complementar Municipal 
008/2021, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de setembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público n. 001/2023
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Processo n.: 4202/2023
Dia: 25 a 29 de setembro de 2023
Horário: 10h a 16h.
Objeto: Credenciamento de instituições privadas de assistência à saúde, para participar do Sistema Único de Saúde (SUS), 
em caráter complementar, por inexigibilidade de licitação, para oferta e execução de procedimentos cirúrgicos eletivos, com 
o objetivo de reduzir a demanda reprimida existente no sistema municipal de regulação de São Francisco de Itabapoana.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de setembro de 2023

Nagib Jorge Felix Neto
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Termo de Convênio que entre si celebram MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, CNPJ N°: 
01.623.783/0001-22 e o ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E ABASTECIMENTO – SEAPPA, CNPJ N° 42.498.642/0001-02. 

OBJETO: Trata-se de Convênio que tem por objeto estabelecer a cooperação entre os partícipes para a operacionalização 
das ações afetas à SEAPPA, objetivando a execução de intervenções para a manutenção, conservação e recuperação das 
estradas vicinais, de acordo com as demandas apresentadas pelo Município, em consonância com o processo de n° SEI-
020007/004253/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 4218/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93; Lei Estadual n° 287/1979; Decreto Estadual n° 44.879/2014.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

PORTARIA Nº. 150, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.



2 Ano XIV  - Nº 1763 - SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação


